
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05310 

 Del: 23/06/2023 

 Esecutivo Da: 23/06/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

I appalto attuativo dell’Accordo Quadro per servizio di tipografia (CIG madre Accordo Quadro: 9453946B08 - 

CIG derivato: 9698945E99) – Modifica del contratto aggiudicato con DD 2032/2023, ex art. 106 c. 1 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 e art. 2 del Capitolato

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29.3.2023  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14, 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed  
ulteriori allegati";
- in data 09.05.2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
- con Decreto del Sindaco n. 40/2020 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
del Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco;

Dato atto che: 
- in data 31/03/2023 è stato approvato il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023";

- l'art. 226 comma 2 prevede che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 

Pag. 1 di 6 DD/2023/05310



continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso.  A  tal  fine,  per 
procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta  del  contraente  siano  stati  pubblicati  prima  della  data  in  cui  il  codice  acquista 
efficacia;

-  l’Accordo  Quadro  in  oggetto,  ed  i  relativi  contratti  che  ne  costituiscono  attuazione, 
continuano  ad  essere  regolati  dal  D.Lgs.  50/2016,  in  ragione  dell’anteriorità  della 
Determinazione a contrarre n. 7609/2022, pubblicata in data 20/10/2022, rispetto alla 
data di acquisizione di efficacia del D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamata  la  citata  DD n. 7609/2022,  con cui,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  2,  del D.Lgs. 
50/2016,  si  è  disposto,  tra  l’altro,  l’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento 
dell’Accordo Quadro per servizi tipografici necessari alle attività del Comune di Firenze, ai 
sensi dell’art. 54, c. 3 del D. Lgs 50/2016, nonché le motivazioni ivi riportate che qui si 
intendono richiamate;

Richiamata inoltre  la  DD n.  7678/2022,  della  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate, 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi, con cui è stata disposta l’approvazione del bando e 
della restante documentazione di gara;

Dato atto che:
- all’esito della procedura di gara, con DD n. 418/2023 del 24/01/2023 (cui si rinvia per 
gli aspetti motivazionali), l’Accordo quadro in oggetto è stato aggiudicato all’impresa ARTI 
GRAFICHE CARDAMONE SRL, con sede legale in Decollatura (CZ) via Sorbello 56, CAP 
88041, C.F./P.Iva 00411600794, che ha presentato offerta per un importo complessivo di € 
489.889,000  (comprensivi  di  €  7.000,00  per  oneri  di  sicurezza  afferenti  l'impresa  e  € 
210.000,00 per costi della manodopera), come da offerta economica e da dettaglio della 
stessa  allegati  a  detta  DD,  fermo  restando  il  valore  dell’Accordo  Quadro  pari  ad  € 
700.000,00, oltre iva al 22%;

Dato atto che il 15.3.2023 è stato stipulato, per atto pubblico amministrativo, il contratto 
di Accordo Quadro (n. di repertorio 65498 del 15/3/2023) dinanzi all’Ufficiale Rogante del 
Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 26 del 
“Regolamento generale per l’attività contrattuale” dell’Ente, nonché dell’art. 8 del Capitolato 
Speciale di Accordo Quadro;

Dato atto che con propria DD n. 02032 del 17/03/2023, qui integralmente richiamata, si 
è provveduto ad affidare alla ditta ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, con sede legale in 
Decollatura (CZ) via Sorbello 56, CAP 88041, C.F./P.Iva 00411600794, il I appalto attuativo 
dell’Accordo medesimo per i servizi tipografici in questione, precisando che:
- la scadenza del I appalto attuativo, decorrente dal giorno di sottoscrizione del contratto, è 
stata  fissata  al  30.4.2023,  salva  la  facoltà  per  la  Stazione  Appaltante  di  anticiparla  o 
posticiparla in base ad una valutazione, riservata all’Ente, come previsto al citato art. 2 del 
Capitolato;
- l’importo complessivo del I appalto attuativo in parola è stato stimato in € 60.000,00 Iva 
al  22%  inclusa,  presuntivamente  calcolati  in  base  ad  una  stima  delle  esigenze 

Pag. 2 di 6 DD/2023/05310



dell’Amministrazione nel periodo di durata dell’appalto, e in base ai dati storici dell’attività 
tipografica dell’Amministrazione;
- il  numero e la tipologia delle prestazioni richieste nel periodo di durata del I  appalto 
attuativo,  non  interamente  predeterminati  né  predeterminabili  a  priori,  sarebbero  stati 
determinati in relazione alle concrete esigenze dell’Amministrazione con i singoli ordinativi 
di volta in volta effettuati sulla piattaforma di cui alla parte B del Capitolato, comunque nei 
limiti dell’importo massimo non superabile di cui al punto precedente;
- in considerazione di quanto previsto dall’art. 21, comma 4, lett. a) del D.P.R. 633/1972, 
sono state  modificate le condizioni di  pagamento previste nell’articolo 10 del Capitolato 
Speciale di Accordo Quadro, prevedendo che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato 
con cadenza mensile,  anziché trimestrale, a fronte della regolare emissione di fatture e 
subordinatamente all’accertamento della effettiva e regolare esecuzione delle prestazioni 
effettuate rispetto a quelle ordinate, in termini quantitativi e qualitativi e nel rispetto dei 
termini di esecuzione previsti;
- si è provveduto pertanto ad impegnare a favore di ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL 
(Cod. ben. 60104) la somma complessiva di € 60.000,00 (IVA 22% inclusa) sull’esercizio 
finanziario  2023,  capitolo  43720,  giusta  autorizzazione  all’assunzione  del  suddetto 
impegno di spesa dalla Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione, resp. procedurale 1P 
competente per il relativo capitolo, nonché Direttore dell’Esecuzione dell’Accordo Quadro in 
essere (come da nota prot. 36792 del 31.1.2023);

Dato atto che il CIG dell’accordo quadro è 9453946B08 e che relativamente al I appalto 
attuativo è stato acquisito il seguente CIG derivato 9698945E99;

Dato atto  altresì,  che,  con  prot.  n.  98979  del  24-03-2023,  è  stato  stipulato,  ai  sensi 
dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 8 del Capitolato Speciale, il contratto 
relativo al I appalto attuativo mediante scrittura privata in modalità elettronica;

Dato  atto che,  con  prot.  n.  100315  del  27.03.2023,  è  stato  siglato  dal  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il verbale di avvio dell’esecuzione, controfirmato dal Legale 
Rappresentante dell’impresa per accettazione;

Dato atto che, con DD n. 3476 del 28/04/2023, alle cui motivazioni qui integralmente si 
rinvia, si è provveduto a modificare, in osservanza dell’art. 106 c. 1 lett.  a) del D. Lgs.  
50/2016, il contratto relativo al citato I appalto attuativo, relativamente alla sola variazione 
del  termine  di  conclusione  dello  stesso,  originariamente  fissato  al  giorno  30/04/2023, 
posticipandolo al 30/06/2023; 

Dato altresì  atto  che tale  modifica  al  contratto  relativo  al  I  appalto  attuativo  è  stata 
formalizzata con ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL in modalità elettronica, come da nota 
prot. n. 143749 del 04/05/2023;

Dato atto che, con comunicazione conservata agli atti dell’ufficio, in data 20/06/2023 il 
Servizio  Progetto  Comunicazione ha  comunicato  al  sottoscritto  che  l’importo 
effettivamente  speso  per  gli  ordinativi  di  prodotti  stampati,  a  far  data  dall’avvio 
dell’esecuzione del contratto, e sino al giorno 20/06/2023, ammonta  a circa un terzo 
della somma complessiva di € 60.000,00 (IVA 22% inclusa), assunta con l’impegno di spesa 
n.  2023/3136,  capitolo  43720,  esercizio  finanziario  2023,  a  copertura  del  I  appalto 

Pag. 3 di 6 DD/2023/05310



attuativo affidato con la sopra richiamata DD n. 02032 del 17/03/2023;

Ritenuto pertanto opportuno modificare, in osservanza dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, il contratto relativo al I appalto attuativo (CIG derivato 9698945E99) dell’Accordo 
Quadro in parola, relativamente alla sola variazione del termine di conclusione dello stesso, 
fissato al giorno 30/06/2023, posticipandolo al giorno 31/10/2023, salva la facoltà per la 
Stazione Appaltante di anticiparlo o posticiparlo ulteriormente in base ad una valutazione, 
riservata  all’Ente,  come  previsto  all’art.  2  del  Capitolato  Speciale  di  Accordo  Quadro, 
nonché dall’art. 2 del contratto relativo al I appalto attuativo, qui integralmente richiamati;

Ritenuto pertanto di dover richiedere alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere agli 
adempimenti di competenza relativamente alla suddetta modifica di durata del I appalto 
attuativo, in rapporto all’impegno di spesa 2023/3136 posto a copertura dello stesso;

Dato  atto che  la  modifica  al  contratto,  relativa  alla  sola  variazione  del  termine  di 
conclusione dello stesso,  verrà formalizzata  con ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL in 
modalità elettronica mediante comunicazione successiva all’esecutività del presente atto;

Dato atto che il RUP che sottoscrive il presente atto:
- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs. 50/2016, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II, libro secondo del Codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;
-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;
- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, non ha a proprio carico motivi, anche potenziali,  
di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Visti:
•  il  D.Lgs.  n.  267/2000  (Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  -  TUEL)  e  in 
particolare gli artt. 107, 169 e 183;
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 449;
• la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
•il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
• la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di Regolarità 
contributiva dei fornitori;
• il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;
• lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;
• i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 21, e il Regolamento generale per l’attività 
contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL e dell’art. 15 c. 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Pag. 4 di 6 DD/2023/05310



per le motivazioni fin qui espresse;

DETERMINA

1. di modificare, in osservanza dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il contratto 
relativo al I appalto attuativo (CIG derivato 9698945E99) dell’Accordo Quadro per i servizi 
di tipografia del Comune di Firenze (CIG madre: 9453946B08), originariamente stipulato in 
data 24.03.2023 ed assunto a prot. n. 98979/2023, successivamente modificato come da 
nota prot. n. 143749 del 04/05/2023, relativamente alla sola variazione del termine di 
conclusione dello stesso, fissato al giorno 30/06/2023,  posticipandolo al 31/10/2023, 
salva la facoltà per la Stazione Appaltante di anticiparlo o posticiparlo ulteriormente, come 
previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale di Accordo Quadro allegato alla DD n. 7609/2022; 
dalla propria Determinazione dirigenziale n. 02032 del 17/03/2023, nonché dall’art. 2 del 
contratto relativo al I appalto attuativo;

2.  di  richiedere  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  provvedere  agli  adempimenti  di 
competenza  relativamente  alla  suddetta  modifica  di  durata  del  I  appalto  attuativo,  in 
rapporto all’impegno di spesa 2023/3136 posto a copertura dello stesso;

3. di stabilire che la suddetta modifica al contratto del I appalto attuativo, relativa alla sola 
variazione del termine di conclusione dello stesso, verrà formalizzata con ARTI GRAFICHE 
CARDAMONE  SRL  in  modalità  elettronica  mediante  comunicazione  successiva 
all’esecutività del presente atto;

4.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  profilo  del  committente  sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che 
avverso il presente provvedimento sono ammesse le tutele di cui al D.Lgs. 104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43720 2023/3136
€ 

60.000,00

60104 - ARTI GRAFICHE 

CARDAMONE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 5 di 6 DD/2023/05310



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/05310


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05310

